Che mercoledì prossimo passato il messer sodetto doppo che hebbe detto Messa, venne là nel suo stallo, dove sta Catelina 

soprascritta, che era in letto, facendo mostra di essere amalata et entrò in casa sua et gli stete per un pezzo, et andando lei così 

impensatamente per andar in casa di essa, trovò serrato l’uscio e tornò indietro et passato un pezzo venne poi for di casa detto  messer Prete 

Bernardo, aprendo l’uscio et andò per i fatti suoi, e questo il vide lei e sua sorella soprascritta solamente che nessun altro era in casa ». 

114 L. c.: «Successive constitutus. Dominus Presbiter Bernardus de Candianis rector parrochialis ecclesiae Udrugii plebis Nerviani cui 

delatum fuit iuramentum, iura- tus et qui iuravit tacere. 

 Interrogatus respondit: Che conosce Catalina moglie de Francesco Galdi, quale donna di età d’anni 32 vel circa, quale gli lava i 

suoi panni alle volte qui in sua casa, la quale anco fu qui in casa sua a tuor del vino tre o 4 dì fa essendo stata amalata. 

 Che un dì di questa settimana passata, che non si ricorda qual dì fosse, havendo detto Messa andò a visitare detta Catelina a casa 

sua che era in letto amalata, e gli stete un pezzo in casa standogli presente una cognata di essa Catelina che ha nome Antogna moglie di un 

Bettola detto il Franciosino. 

 Detta sua cognata, essendo dimandata da una sua figliuola si partì et io da poi restai un poco con lei solo et parlandogli della 

confessione et essortando a confessarsi, ma all’hora non si confessò altramente. 

 Io non vidi nessuno, da una giovane in fuori che vidi lì nel stallo quando riuscii. Io non sentii alcuno all’uscio che venesse per 

entrare intanto che io steti lì. L’uscio era aperto quanto sia del cadenazzo, ma serrato così appresso». 

115 L.c: «Furono sentiti altri testimoni Antonius de Gattis, Gabriel de Ferrariis ad praesentiam Illustrissimi Domini (cioè di S. Carlo) 

convocati et ad ipsius Illustrissimi interrogationem dixerunt parochum esse valde suspectum de re carnali nedum cum una sed duabus et 

tribus et mox cum quadam Catherina quae visa fuit in eius domo. Et quod se absentat cum aliis presbiteris qui et ipsi huc veniunt et omnes 

insimul baccanalia faciunt». 

 Il processo si concluse «sub die 3° Maij in Monasterio Fratrum Cartusiensium loci Garegnani. Silvius Galessus». 

116 L. c., voi. I, quinterno 22, foglio ultimo, verso: 

 «Causa finita iniuncta huic parodio per illustrissimum D. paenitentia quod per mensem in quadam canonica sibi assignata in